
R$ 83.322.353,00

1.795.250,00              
650.000,00R$                  
650.000,00R$                  
650.000,00R$                  

560.150,00R$                  
560.150,00R$                  
130.000,00R$                  

400.000,00R$                  

30.150,00R$                    

275.600,00R$                  
273.600,00R$                  
85.600,00R$                    

188.000,00R$                  
2.000,00R$                      
2.000,00R$                      

309.500,00R$                  
307.500,00R$                  
307.500,00R$                  

2.000,00R$                      
2.000,00R$                      

150.000,00R$                  
150.000,00R$                  
150.000,00R$                  
150.000,00R$                  

81.377.103,00            
2.798.480,00R$               
1.793.480,00R$               
1.402.880,00R$               

308.300,00R$                  

82.300,00R$                    

1.005.000,00R$               
5.000,00R$                      

1.000.000,00R$               

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente-12.300

Manutenção da Unidade

Merenda Escolar Ensino Médio

Custeio

SECRETARIA DE AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Proteção Social Especial Repasse a Entidades

Fundo Municipal de Assistência Social-12.200
Custeio

Pró-Jovem

Proteção Social Básica Repasse a Entidades

Proteção Social Especial Repasse a Entidades

ANEXO VIII

Investimentos
Equipamento e Material Permanente

TOTAL GERAL EXCLUSIVO

OCA / 2013
Orçamento da Criança e do Adolescente

Por Secretarias

Manutenção da Unidade

Custeio

Cooperativas Escolares

Departamento de Administração da Educação - 18.100

Equipamento e Material Permanente
Investimentos

Transporte Escolar Ensino Médio

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 18.000

Custeio

Secretaria e Dependências - 12.100
Custeio

Equipamento e Material Permanente

Conselho Tutelar - 12.400

Manutenção da Unidade

Investimentos
Proteção Social Básica Repasse a Entidades

Custeio
Secretaria e Dependências - 16.100

SECRETARIA DE CULTURA E EVENTOS

Oficinas Culturais-OP



ANEXO VIII
OCA / 2013

Orçamento da Criança e do Adolescente
Por Secretarias

R$ 40.115.623,00

38.007.903,00R$             
27.969.303,00R$             

3.996.000,00R$               

3.341.600,00R$               

1.000,00R$                      

30.000,00R$                    

2.320.000,00R$               

350.000,00R$                  

2.107.720,00R$               
1.647.720,00R$               

10.000,00R$                    

450.000,00R$                  

R$ 38.000.000,00
37.675.000,00R$             
34.597.000,00R$             

1.737.000,00R$               

1.341.000,00R$               

325.000,00R$                  
325.000,00R$                  

Fundo de Capacitação da Educação- 18.400 R$ 270.000,00
270.000,00R$                  
270.000,00R$                  

Ensino Profissionalizante - 18.500 193.000,00R$                  
185.000,00R$                  
185.000,00R$                  

8.000,00R$                      
8.000,00R$                      

Custeio

Passe Escolar

Manutenção da Unidade

Obras e Equipamentos

Programa Escola Nota Dez

Aquisição de Imóveis

Investimentos

Custeio

Manutenção da Unidade
Custeio

FUNDO DE MANUT.E DESENV.DA EDUC. BÁSICA-FUNDEB - 18.300

Investimentos

Manutenção da Unidade

Programa Mais Educação

Custeio

Programa Parceria Educacional

Merenda Escolar

PDDE - Progr. Dinheiro Direto nas Escolas

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO-18.200

Obras e Equipamentos

Orçamento Participativo

Investimentos

Obras e Equipamentos

Orçamento Participativo

Manutenção da Unidade

Creche Comunitária



ANEXO VIII
OCA / 2013

Orçamento da Criança e do Adolescente
Por Secretarias

23.909.415,73R$       

3.278.758,00R$               
3.278.758,00R$               
2.807.658,00R$               
2.387.658,00R$               

420.000,00R$                  
471.100,00R$                  
16.100,00R$                    

455.000,00R$                  

20.630.657,73R$             
16.847.402,76R$             
16.157.805,06R$             
16.036.150,56R$             

121.654,50R$                  

689.597,70R$                  
262.973,70R$                  

426.624,00R$                  

498.283,50R$                  
493.284,00R$                  
493.284,00R$                  

4.999,50R$                      
4.999,50R$                      

484.918,17R$                  
476.585,67R$                  
476.585,67R$                  

Investimentos

Manutenção da Unidade

Departamento de Vigilância em Saúde - 24.300

Custeio

Manutenção da Unidade

Secretaria e Dependências - 24.100
Custeio

Departamento de Vigilância Epidemiológica -24.300

Investimentos

Manutenção da Unidade

Investimentos

Orçamento Participativo

Custeio

Custeio

TOTAL GERAL NÃO EXCLUSIVO

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
Secretaria e Dependências - 19.100

Orçamento Participativo

Obras e Equipamentos

Manutenção da Unidade

SECRETARIA DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 24.000

Orçamento Participativo

Equipamento e Material Permanente

Obras e Equipamentos

Orçamento Participativo



ANEXO VIII
OCA / 2013

Orçamento da Criança e do Adolescente
Por Secretarias

8.332,50R$                      
8.332,50R$                      

2.800.053,30R$               
2.799.720,00R$               
2.799.720,00R$               

333,30R$                         
333,30R$                         

R$ 83.322.353,00

R$ 23.909.415,73

R$ 107.231.768,73

TOTAL GERAL -  EXCLUSIVO

Obras e Equipamentos

Investimentos

TOTAL

TOTAL GERAL - NÃO EXCLUSIVO

Equipamento e Material Permanente

Investimentos

Custeio
Manutenção da Unidade

Fundo Municipal de Saúde -24.400


